

Didovizus



Keleivis

Apšalinū Štatimai i Keleivis laštoj po 2 Egr. už kožn, imulkeis Raštais išdrukavotą Gilę. Gro-matas reik šen atrašyti: **Border: Rossgarten № 5.**

Keleivis, Karaliaucziuje
iš Ustarninkų išdūdamas,
laštoj, ant bile tokio Pusto
išpūliūtas, su Pustpinis-
ukiais ant Berrainio Metū
5 Egr.

Karaliaucziaus Broliams Pietuvininkams Žinės parnešas.

Nro. 9. Karaliaucziuje, 3. Merca. 1874.

3. Nedėdienėje po Užgavėnių arba Duli.
Evang. Luk. 11, 14—28. Grom. Epėz. 5, 1—9.

Szwentoji Weczerė.
Matt. 26, 21—29. 1. Kor. 11, 23—32.

„Jėzau jau kentėjimus tawo apdumosi!“ Ger umš, kad mes Ewieto Trankšme, kurs mums ir Ga-
ėniū Gziēse ne liaujas, nors Kartais galim apšifoti ir
t Pono Jėzaus pašutiniū Amžiaus Aduoniū su Ezir-
ės Iykumu nužvelgti. Anday mes sawo Dušidōs Prie-
iš palikom prie pašutiniojo Welyfū Awinēlio Wartos-
mo sename Testamente. Szendien mums po Akiū sta-
ms pirmutinis Welyfū Awinēlio Wartosimō naujojo Te-
mento. Szepelis pašliowēs, pati Butybe apšireiškia.
Tai buvo žaliojo Ketwergo Wakars, pašutinis
Wiešpaties Smertiēs. Jis nor nū sawo My-
nujū šwentay atšiwēskint, o Sawiemsiems ir po-
augien gywā ir nepragaitantī Paminklā sawo Meilēs
šifiti, kursai tarp jū ne tur pašliauti, iki jam ateinant
Egwo Szlowėje ant Debesiū Danguš. Pons Jėzus
raugintošidōs Dūnōs, prie Welyfū Awinēlio wartos-
idōs ēmēs, laužia ir dūda tā sawo Mofitiniams sak-
mō: „Šmit walgykit, tai mano Kunas!“ Ir po
Kylitā, Wynu pripildytāji ēmēs dūda jiems ir tā
piau sakhdams: „Šmit ir gerkit iš to wisi: tai
no Krauja!“

Bet czia musū Szirdis padrebėdama klaūia: Ale
pqi ben šita Dūna galėjo Kristaus Kunas ir šitas
pnas Kristaus Kraujas buti? Iuk Pons Jėzus dar
ne gywas buvo Sawujū Tarpe. Tacziau n'uz-
škim, kad musū Išganyiojo Kunas, norint wisay
pašfas ir wisay musū Kunams Iygus budams tacziau
be Grieško, o tūmi išt wēl ir fitoks, ne kaip
griekniejie ir per Grieškā supustytiejie Kunai.
šep jis ir ne butu keuresdešimt Dienū bey
czū paštininkauti, o ir ney ant Mariū Wiršaus
šezioti galējēs. Ale priegtam ji jo Tėwas ir per-
ere dar pirm Mufū Smertiēs ant Kalno Labor
may, o ir wēl Kartā neregimay kaip Balsas iš
gaus parējēs safe: „Aš ji peršwēcziau ir dar

wēl peršwēsiu.“ Jono 12, 28. Taygi Pono Jėzaus
Kunas tape upaczien triumpay pirm Smertiēs dywnay
peršwēstas, o todėl Ponui Jėzui su Sawaisšeis šwen-
taję Weczerę laikant ir jam šafant: „tai mano Kunas“
galėjo peršwēstiejie Dalykai jo Kuno neregimay i
šwentintąjē Dūnā ieiti ir peršwēstiejie Dalykai jo
Kraujo i šwentintāji Wynā. Tai po walge Kristaus
Mofitinei šwentoje Weczerėje iš Liejōs sawo Wieš-
paties Kunā ir gēre iš Liejōs jo Kraujā.

Ale tai po ir dar šendien nusidūd Pono Jėzaus
Weczerėje. Jisai Sawiemsiems liepja: „Tai darykit ant
mano Ašimimimo, taygi jis ir liepja, atfartotinay šwen-
taję Weczerę ir Paminklā jo Meilēs ir jo Smertiēs
šwēsti iki jam ateinant. Bet todėl mes šwentoje We-
czerėje šwentintoseš Dūnōs walgydami walgome jo
Kunā ir šwentintojo Wynō gerdami geriamē jo Kraujo
paqal šwentojo Apaštalo Jodi: „Peržegnojotais Ky-
likas, kuri mes žegnojam, ar tas ne yra Draugyšte
Kraujo Kristaus? Dūna, kurią mes laužiam, ar ta
ne yra Draugyšte Kuno Kristaus?“ 1. Kor. 10, 16.
Taygi kaip Saulēs Spindulys nū Danguus pareidams
peršwērzia per driutāji Stiflā, arba kaip pats Pons
Jėzus po sawo Priškelimo su sawo peršwēstāju Kunu
peršwērzē per užpeczwietytąjē Kapo Ungā ir per už-
rakitaseš Namū Duris: tay jis ir dabar peršwērzia
iš sawo Aukštybēs su sawo Kuno bey Krauju paš
Sawūsius, šwentąjē Weczerę šwenzianczūsius, ir kaip
Ugnis žerplešanczios Geležjy randas, tay Kristaus Kunas
bey Kraujas randas šwentōs Weczerēs Dūnoje ir Wynē.

Taygi wartofime Kristaus Weczerę su Szirdiēs
Padrebėjimu ir su Kuno Szurpcziawimu, ale ir su šir-
dingiausjāje Meile i tā, kurs mus pirma ir išt i Smerti
mylējēs, o ir dar šendien mus nor sawo Kuno bey
Krauju Tikėjime, Meilėje, Lūkestyje, Kantrume ir Ro-
woje prieš wisa Peklōs Bjaurybę stiprinti ir mums
sawo Malone bey Grieškū Ašleidimā užpeczwietyti, o
mums podraug ir Diegā sawo Nesmertelnystēs i czie-
pyti, kad musū Kunai kartunta Iygus paštotu jo, per-
šwēstamjam Kunui. Amen.

Išgastingos Kalėdū Šventės ant Juriū.

Pradžioje praėjusio Decemberio Mėnesio išbėgo iš nefurio Amerikės Miesto engeliškasis žieglinis Šviepīs „Pully“ wadinams, Jurėmis tiesogiej ant Namū, butent ant engeliškojo Miesto Liverpool pasidūdams. Kelone iki priėš Kalėdas, kad ir Wejas ne wis pasabuus buwo, wis dar giliukingay tolyn ėjo, ale jau Wakare pirm Szwencziū, kursai lub Koczū Wakaru wadinams buti, bauginą Grumzdimai pasirode. Dro Stiklas, kuriame ghwasiš Sidabras žemyn nusileisti pradėjo, pirmucziansiej ant Wėtrės Pasikelimu nuženklino. Ne po Ilgo pakilo iš Jures Pakraščziū jūdos Debėšs ant Dangaus, todel Kapteinis senūsus puspuwjus Žieglus Kubrey nuimti ir dēl geresnio Nuwaldymo naujus irišti dawe. O iš Tiesės, šis Pasidabojims ne noprošnās buwo, nēsa Pietū Laife pirmosios Szwentės pakilo iš Rytū Pusės, pastuy apūmanydama iš Pietū ir iš Wakarū uždama labay skaudi Pawėtra. O iš tokio greito Wejo Apšisukimo Juriū Wandū diden susimaiše ir Bangos Sziepi taip mėlėti bey tranhyti pradėjo, kad jis iš haifingojo Kratymo Apaczioj weik fiauru pastojo. Ghwasiš Sidabras Dro Stikle slinko wis žemyn, ale Bangos kilo wis aukštyu, kadangi Pawėtrės išgastingaiš Smarkawims wis didyn ėjo. Kiauraiš Sziepis lyg kokia i Wandeni imesta Pludife buwo ėen ir ten metlojamas. Wyrams, be Perstojimo prie Plumpū dirbantiems, ne buwo galima, išbriowuši Wandeni pamazinti, bet tojo be žiurint wis daugiaus asirado. Sunkus Wandens Wolai priegtam Sziepi Walandomis powijam apdenge ir grumzde Wslab, kas Wiršuj randas, sumušti bey šalim, paplauti. Toktai išwengti norėdams, Kapteinis priweršs buwo, su tikroju Žieglawimu pagal Rodyklę (arba Kompassą) pasiliauti ir ant Bėgimo pawėjuy paūdūti. Pawėtra n'ėjo mažyn, bet kartais i dar išlingesni Amarą perūmainydama ir wiengą Wytaus Buri po kito pargabendama siaute wis pifcziaus. Sziepis dar du imaytinay geru išlikusiu Žieglu turėjo, ale Wakare ant Žiegoriaus penkiū užkilēs Umars su Wytumi ir todū i Štiautikes sudrasfe. Del to bey dēl Wandens Daugumo, Nuime ēšancziō, Sziepis newaldoms pastojo ir ėen bey ten Wejo bey Wandenio kraipomas jam prirobytaji Bėgi prastojo ir Szonu priėš Wejā atškreipe. Dabar Bėda wis didyn ėjo. Bandymas Mastus apwersti ir Sziepi wel pawėjuy pasukti ne pašiseke. Ne po Ilgo Sziepis ant wiendės Pusės gulėjo, o Mastai, Apwėrimai bey Dėnis po Wandeniū. Kas sawo Ghwasti išlaikyti norėjo, turėjo ant Sziepyo laukinēs Pusės užšigauti, toktai rods dar ir pašiseke, ale Naktiēs Gziefe sušalušiejie nuwargintiejie Matruzai ne wisi driutay fur norint ištwerti galėjo, todel tūjū Re-

linastis Bangū paneštas tape ir nussesti turėjo. Po tenofio Stundo Mierės Sziepis kaip ant Dnywo wel atšigatieše; Bangos buwo wijas Kartis ir kas tikt Mastus dafasunkino paplowustos, todel Atširiesimas buwo galims ofpastojēs. Išlikusiejie žmoneles dabar wel užikapanawę ant Dėnio cze per Nakti gywenti galėjo. Po ilgū Išgaseziū pilnū Adynū išaušo antrojēs Szwentės Rytis, o tasai jiems wisā jū Bėdā bey Megiliukt i Szwiešā pastate. Tarp jū ne rados daugiaus antrās Sztyrmons (Sturinuks) Sziepyo Gimerninks bey penki Matruzai, wisi tie buwo nuskendę. Sturi (arba Styri) bey wistā, kas ant Sziepyo Wiršaus šow, buwo Wando sulaužēs ir panešēs. O toks Išpustijimas Widuje rados! Zion jau ney jokiēs Kajntēs (Stubelēs), ney Kufnes ney Kamarikēs ne buwo. Sziporei dabar iš senūjū Žieglū Stukiū bėdningā Szerele pastaitē, pradėjo Maisto bey geriamojo Wandens Sziepyo Widuje jėškoti, tacziau noprošnay. Wslab buwo Jures sumartojūšos. Šefancziam Wymetryje Wejas Mazumā nutyko, o musū Warguziei jau lengwiaus atškwiepti pradėjo, mislydami, kad jūsus toks noris pro Szalē bėganiš Sziepis uzeišēs ir išgelbēsēs. Ale priėš Wskarā tokiajau Pawietra pakilo, o Bangos dar du Matruzū paneše ir nuskindino. Tokiame išgastingam Pašlaimyme išlikusiejie Wyrai, butent Kapteinis, wjrešnysis Sztyrmons bey penki Matruzai, dar iki 30 tojo Decemberio, fiuray sušlapē ir permirkē, be Dūndški Kajnio wien Wytaus Wandeniimi tiek tiek atšigawindami, ištriwoti turėjo, priegtam wis pradēm tōs Pawėtrės mēs muczyjami budami, kad Sziepis kožna Akies Mirksni grimsti arba sutraminams buti galēsēs. Ale kaip Bėda didziū didziause buwo, kaip jau Wyrai del Nusiwarginimo mos Rankas pakelti ir ne toli pro Szalē bėgancziam Sziepyui sawo Bėdā išreikšii istenge, rayw jau ir diemiskioji Pagalba arti buwo. Szito ytaliskos Sziepyo Wyrai pamate Bėdnūsus; priegadingay jielaimu ant feliaujancziō Sziepyo nugabenti, meilingay šelpii, prikawoti ir iki i Amerikės Miestā Newjork drauge imti tape.

Wisokia Žinia.

— Jau dabar ir iš Elsas-Liotringiū yra ten pasfirtiejie Diputiertai, manding iš Wiso pentiolika Berlynā parėjē ir i Wokietijōs Cecornstēs Saimingū istoje. Tai nušidawe Dienoje 18tojo Foberworijaus. Zionay kelti iš jū buwo tą Uzmanymā Saimui ant Briēmimo idawę: „Reikiant Elšiškius bey Liotringiškius žmones paczius paslauti, ar jie nori prie Wokietijōs priklausyti arba ar ju sawo Žeme prie Francuzijōs pasilikti?“ O wiens iš hitū Diputiertū, Wardu

Deutsch" arba lietuvišku Įstairimu "Teicz", norint pagal Wardą ir pagal savo Kalbą czystas Wofietis dains, kalbėjo tokius piktus ir nelabus žodžius prieš Wofietiją, kad ji Prezidentas subausti turejo. Nuštimū- t wisas Saimas aną Elsas = Piotringiškiū Užmanymą merte, o iš to supntęs ansai Diputiertas Lei cz su leis fitais sawo Draugū iš Saimo, o ir iš Berlyno gojo. Ale fitai Diputiertas katilifskafis Wostupas = Räss iš Strasburkio ant Kalbėjimo Wietos užėjęs te: „Aš Wardan wisū sawo Wieros Draugū iš Elsas = Piotringiškiū Diputiertū dūdu tą Įstairimą, kad os Pakaju, Frankfurte tarp Wofietijos bey Fran- sijos padarytaji, per giliūjanti priimam.“ Tam dziui beje Saimas dawe dziaugsmingą Britarimą, ie tarp anū pušfrancuziškiū Diputiertū, o ir tarp Elsas = Piotringiškiū žmoniū pacziū yra iš to didis putarimas ir Waidas pasidareš. Beje Daugums iš darfo aną sawo Wostupa Räss Geitungose dėl to, kad jis sawę Wofiecziams i Wergytę pasidawęs, o ir tūs Elsas = Piotringiškius padūti norėjęs. Ale juk jie, i norėdami ar ne norėdami, o kad ne fitaip tay su ktu, tur Wofietijos Ciecoriui padūti buti.

— Jau dabar ir Ponbutis mūsų Karalystės Saimo na tą Įstairimą dėl swietiškojo Suwenziamojimo = tūmės, todėl Susiwedantieji ne po ilgo bus swie- otay suwenziamoti, o tūmi Wenziamonyste ne per diwifšką Įstairimą, bet per swietišką Dawadą pa- = flinta. Bet nū Baznyczios bey jōs Dawadū žmo- s tūmi wis jų labjaus nusipratīs. Tulasis dabar = les sakyti: Ko dabar ben privalu Baznyczios! Ko en privalu Kunigū! Beje tiesiog ir: Ko ben privalu = ties Pono Diemo!

— Musū ewangeliškōs Wieros Dalykūse eit wis ytoniaus ir dywniaus, o Tolynžengianczyjū Meily- ons ir Trofkiulys wis didesniōs Walnybės wis labjaus = pildo. Jums jau žinoma taip Berlynifke Kunzisto- = ano Miesto Kunigū Sydow nū jo Urėdo nu- = kate, kadangi jis per Rastus, o ne baznyčifkūse Su- = jūwaje ir su Burna prieš apaštališkaji Wieros Įstai- = žinimą, prieš Pono Jezaus Diemytę ir kas tam = su kalbėjęs. Bet wyriausioji Baznyczrote hitą Kunigū = el i jo Urėdą istate, kadangi jis ne Baznyczioje ir = sawo Urėde bet tikt fitur toktai kalbėjęs. Ale dabar = Naujo wěl ko tam lygaus yra nusititę. Szlezin- = = kame Mieste Lygnits buvo tolyn žengiantieji Mies- = onys Wofitoji ir Kandidota Zygleri saw i Kunigū = kytę, ale Bresliawōs Kunzistorija ji ne norėjo = kame Urėde patwirtinti, arba i tą ileisti, kadangi = Zygleris buvo knygoje bey šaip sawo Kalbose iš- = = bėjęs, kad jis su ewangeliškay krikščionifkaje Wiera = putarime stowis. Ale ir czion Berlynifke wyriaus- = = ji Baznyczrote Kunzistorijos Įstairimą Niekū padare,

kadangi tōs Gimnazijos Direktoris, fur Zygleris taip ilgay Szuilokus mokinę, atkudyjo, kad jis gers žmo- gus esąs, o ir jo Pamokslas labay prideringas buwęs. Tangi dabar Bresliawifke Kunzistorija turejo prieš sawo Walę aną Kandidotą i Kunigū Urėdą ileisti. Tai dywni, labay dywni Gziesai. Tolynžengiantieji dziaugias, o Kristaus Karalystę Wylintieji meldzias.

— Jau dabar ir Tolynžengiantieji Geitungose godzias, kad žmones toli ir placzies iš Wėžės išeiti pradėję taip, kad Bjaurybės, Wagyntės, Razbajntės ir kas tam lygu per žemę didey prastiplatinuos, ir kad wiežlybas žmogus kartais jau sawo Gwasties ne galis išstikėtis. Jie sako, kad reikiant daugiaus Puliceies Urėdininkū pristatyti, idant tie wisai tai Bjaurybei Galą padarytu. Ale mes sakom: Wija ta Bjaurybe atseit iš wiso to mūsų Gziese mylimojo Tolynžengimo ir iš wiso Atswalnyjimo nū Wyriau- sybės ir nū Pono Diemo Dawadū. Tikt te ženg Swietas wis iš Wien tolyn ir wis tolyn tūm Keliu, ant kurio jis žengti jau taip smarkiey pradėjęs: tay galiausiey dar su Ušaromis matyjim, fur mes busim isfakę. Tay ne maczys ney Pulkai Puliceies Urėdi- ninkū. Ale jau tur teip eiti. Juk Swietas ne klauso Diemo žodžio ney Įšminties ant Diemo žodžio grunta- wortōs, ir mūsų Budiniūmai ir Graudenimai lyg i Wėją kalbėti.

— Popiežiaus Nuncijus arba Pasuntinys, Wardu Agnozzi, iš Szweiceriū žemės jau atstoti turejo. Jis isfeliawo iš Miesto Lucern Itaji Fēberworiju. Popiezius per sawo wisą Paslaimą, per sawo Paliepi- mus, Dawadyjimus ir per sawo i Swietą isleiskūsius Apsakymus buwo Szweicerifkę žemės Wyriausybę didey ipykinęs. Toje tai pakelti ne norėdama dawe Po- piežiaus Paūntiniui žnią, kad Popieziui Szweicerif- kius taip iartinant jie jo Pasuntini sawo žemėj pri- laikyti ne gali. Tas rods prieš toki Įswarymą grynės, tiek galėdams, ale tai jam galiausiey tikt Niekō ne maczjo. Jis turejo iš Szweicerijos atstoti.

— Nabapnirko Francuzū Ciecoriaus Napoleono III. Sunus, Princas Napoleons pastos ši Met 16 taji Mercą 18 Metū senas, o tūmi pagal Francuzū Da- wadą ir „mindig“, o Napoleonū Giminės Prieteliet juka, kiek tikt imanydami, Francuzijoj hitą Dieną wisur didey czestlywa padaryti. Kadangi Ciecorius Napo- leons prie Francuzū buwo i toki didi Baniekinimą ir i tokią N'apylantą parėjęs, kad žmones ji nū jo Wieš- patystės Krasės nusodino ir jo Sunu paniekindami ir prawardziūdami tikt wis Liuliu wadina, tay reiktu mislyti, kad jo Prieteliū Proce ne tą pasiseks, Prineo Liuliuo Garbės Dieną Francuzijoje i Szlowę isfolti; ale hitay: su tūm Dalykū eit wisay prieš mūsų Mi- sljimą. Bet tai ir ne Dywai. Juk Francuzai

sawo Dumoje didey greitay persimaino. Jau Francuzams Mak-Mahons, kurs tikt pirm Triumpo ant septyniū Metū Francuzijsės Waldonu pastirtas, manding jiems per ilgay waldo. Jaunasīs Napoleons jiems dabar jau wël lyg kofia Naujyna, ant kuriōs jie sawo Afis kreipti pradēsę, o tai teip didey, kad Mak-Mahons sawo Francuzus nū czešlywo Szwentimo anōs Diendōs Mindig-Bastojimo Princo Napoleono yra drausti pradēsę.

— Jš biednosēs, naminieis Karais wargintosēs Szpanijsės pareit žinia, kad Karlistū Waiskas, o ir Skaitlius jū Kanuliū wis didyn eit. Karlistai žiaurinėj Szpanijoje gulinczią Jestunga Bilbao laiko apgulę ir tikis ję weikšey laimēsę. Gendrolius Moriones bando tiek imanydams žitai Jestungai ant Pagalbōs pareiti, ale ne gal.

— Englanderū Ministeriei, kuriū wryiaushis Gladstons Wardu, yra matydami, kad jie sawo Diputiertbutyje Britarimā ne turi, tą pirm Triumpo išardę ir per wisą sawo Žemę naujus Diputiertū Skyrimus išrašę. Tie dabar jau ir yra nušdawę, ale, kaip rodos, šwiežey pastirtieje Diputiertai yra pagal didziausiąjė Dali Gladstono bey jo Draugū Priekšbyliei. Nėša Gladstono Ministerija yra didey ant wisokiū Naujinimū arba ant Tolynžengimo, ale daugiausieje šwiežey pastirtujū Diputiertū yra Kunzerwatymai, tai esti ant Išlaikymo senujū Dawadū krynę. Bet tū Wryiaushis yra Wardu Disraēlis. Tarygi Gladstons matydams, Saime sawo Missis išwesti ne galēsę, yra atsidėkawojes, o Karaliene yra Disraēli jo Wieta pastwadinuū. Taip eit Englante. Anōs Žemēs Žmonēs weikiaus ant Išlaikymo senujū Dawadū linę, ale Musfiktei wis tikt ant Naujinimū ir ant Tolynžengimo.

— Keleiwjo Skaityrojei žino, kad Englanderiei su wiena Afrikōs Murinū Gimine, „Ašanti“ arba pagal musū Kalbōs Budg Ašancziei Wardu, Karą tur. Dabar Englanderū Gendrolius Wolseley, ten kamanderojāšis, yra Ramon Ministerijai žiniā atrāšęs, kad Ašancziū Karalius jau Pakajaus prašās ir apstēmēs, statyfases Karo Kaštas, butent 1,400,000, tai esti 1 Millijonā ir 400 Tufstancziū Doreliū užmofeti. Bet Gyropiškius, kuris jis teip ilgay apkaltus laikęs, kaip antay ir kelis Ewangelijōs Pastuntinius, jis jau buwo walnus paleidęs, ir pas Englanderū Gendroliu Wolseley nusiuntęs.

— Daug garbawotāšis Keleiwis Englanderis Liwingstons, kurs pirm daug Metū i Ewangelijōs Pastuntinys Darbā Afrikoje buwo istojes, ale potam ant Išjėškujimo Žemjū, Kalnū, Upjū ir kas tam lygu

didžioje nepažinamoje Afrikoje pasidawę, tas yra ilgu Metus ant sawo sunkiū Kelioniū praleidęs budam pirm Triumpo Afrikoje pašimires. Jau kelintą Sybuwo Paslaiba išėjusi, buf jis czia arba fitur žiofi ar tokiu Budu Smerti radęs, ale žita Paslaiba it žiol wis kas Syfi išsirode pramanyta ēsanti. Taczia dabar Liwingstons iš Tiesōs Nabastininks. J Smertiēs Liga buwo sugedę Widuriei arba rasi Kraulige, kuri Afrikoje musū Gyropiškius Žmonēs, jiemenay apsilankant, baissiy žawina. Jo Kunas yra moštytas ir bus Ramon i Englantā pargabentas.

Preke Karaliauczuje 28. Februariju.

Ant Turgaus Sawo menšay pareit. Kwiecziei 102—105 Sgr. Rugiei 72—76 Sgr. Mieziei, dib., 54—58 Sgr. Mieziei, maj., 52—54 Sgr. Awijos 37—40 Sgr. Roputes 25—28 Sgr. Szienš 30—35 Sgr. Entnēs Sziaudai 22½—25 Sgr. Entn. Swiestas 9½—11 Sgr. u Swara. Kiausiei 6—6½ Sgr. Mandelis.

A p s a k y m a i.

Georg Sundrieser,

Tilžėje, Wotiecziu Ulyczioj Num. 14,

pristulo sawo didelę Daugybę audziamujū Bumbuliū arba Medwiliū, baltū ir parwūtū tikt gerg, driutą tikrą Sawora už didey pigias Prefias.

Audziamujū Wilnū bey mąšyniniū Werpalt geray ir pigiey.

Georg Sundrieser.

Geriausias audziamas Bumbules, baltintas ir neblatintas parwūtas, susuktas; audziamas suwerptas Wilnas wisofios Barwūse, o ir mąšyninius Werpalus aš parwūdu už pigias Prefias. Geras Bumbules nū 9 Sgr. prasidedant Daug žums toktajau pažada, ale aš sawo Pažadėjimą laikau, kaip aš tai jau per 14 Metū daręs žiu ir parwūdu tikt tikray geras Bumbules. Aš todel melbzju Jusū Apstulankymo.

Num. 12. **Karl Rukath**, Num. 12.

Labay driutū gryžū Bumbuliū, už 9 Sgr., pryma už 11 Sgr., kaip ir wisokiū parwūtū, parwūda už labay pigias Prefias

D. Abromeit ir Draug. Ragainėj.

Meiningeriskis Dpatėtiū Bankas dabar jau wël išžyczia Biningū ant Gruntstutiū, Kiemūse ir Miestūse gulincziū, nū 500 Drl. prasidedant, o aš pristulau ant Pagalbōs prie Apsteliawimū ir esu mielay gataws, apie tą Dalykā žiniōs dūti.

Jey kas nor, kad Kaptole jau 35 Metū Tarpe per Tresus ušsimokėtu, tay tas dabar te privalo 6 Pracentus mokėti, Bankas Kaptolę paczią niekadōs ne galit atprasyti, ale tam, kurs žyczkā ēmēs, wisuczies Walepo trijų Mēnesiū Atsisakymo gautoję Kaptolę wël atmokėti o Kaptolēs Dalis, kuri jau per Tresus ušsimokėjusi, jam tada nurokujama.

Tilžėje, Februarijaus Mēnesyje 1874.

F. D. Hartmeyer,
Bachhoffstraße Num. 9.